Κωνσταντινίδης, με τηλεγράφημα που έστειλε στον Α. Τρότσκι, ζήτησε επίσημα την υποστήριξη της Σοβιετικής Ένωσης. Πράγματι, το κείμενο Α επιβεβαιώνει τη σύγκληση του Α' Παγκόσμιου Πανποντιακού Συνεδρίου στη Μασσαλία στις 22 Ιανουαρίου / 4 Φεβρουαρίου 1918. Το ίδιο κείμενο προσθέτει πως οποιαδήποτε άλλη καθυστέρηση της έναρξης του συνεδρίου αύξανε τον κίνδυνο να ταφεί το Ποντιακό ζήτημα στον τελικό διακανονισμό των Δυνάμεων για τα εκκρεμή πολεμικά ζητήματα.

### β) σελ 250-251

Η κυβέρνηση του Ελευθερίου Βενιζέλου ήταν αρχικά σύμφωνη με τον αγώνα και τις εθνικές διεκδικήσεις των Ποντίων. Στο συνέδριο Ειρήνης όμως στο Παρίσι, που άρχισε το Δεκέμβριο του 1918, ο Ελ. Βενιζέλος πείστηκε από τις συμμαχικές δυνάμεις και δεν συμπεριέλαβε τον Πόντο στο φάκελο των ελληνικών διεκδικήσεων.

Προς επίρρωση των γεγονότων το κείμενο Β επισημαίνει πως ο Βενιζέλος αναλύοντας τις εθνικές διεκδικήσεις στο συνέδριο του Παρισιού στις 17/30 Δεκεμβρίου 1918 απέφυγε να θέσει Ποντιακό Ζήτημα. Οι λόγοι που υπαγόρευαν τη στάση αυτή του Βενιζέλου, σύμφωνα με το κείμενο Β, ήταν αντικειμενικοί και κυρίως είχαν να κάνουν με τη γεωγραφική θέση του Πόντου, μακριά δηλαδή από τις υπόλοιπες περιοχές με πυκνό ελληνικό πληθυσμό.